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شماره صد و هفتادوپنج 6 آبان 1397 یکشنبه

عضو هیئت‌علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی کاهش مالیات،‌ افزایش بازدهی تولید برای جذب نقدینگی و توقف قاچاق را از مهم‌ترین راهکارهای حمایت از تولید داخل برشمرد. امرالله امینی در گفت‌وگو با 
»ایسنا«، با بیان اینکه عمده مشکلات اقتصادی کشور در شرایط حاضر مربوط به چالش‌های بخش تولید است، ‌ اظهارکرد:‌ »در این زمینه یکی از مهم‌ترین راهکارهای کمک به صنایع، کاهش مالیات است، چراکه دغدغه 

تولیدکنندگان در حال حاضر این است که هنوز محصول تولید و فروخته نشده باید مالیات آن‌ را بپردازند.«

مالیات بخش تولید کاهش یابد

شــهریورماه سال گذشته بود که احمد میدری، معاون وزارت 
تعــاون، رفاه و امور اجتماعی مانند بســیاری از صاحبنظران 
اعلام کرد که اگر »نظام بازنشستگی اصلاح نشود، سرنوشت 
تلــخ یونان در انتظار ایران اســت.« این مطالب در نشســتی 
گفته شــد که علاوه بر مسئولان ایرانی و مدیران صندوق‌ها، 
کارشناســان خارجی همچون نمایندگان سازمان بین‌المللی 
کار هم حضور داشتند. برگزاری چنین نشستی و بیان مطالبی 
از این دســت، نشــان‌دهنده جدی‌بودن موضوع بوده است. 
امــا از آن روز تا امروز، درباره پروســه‌ای به نــام اصلاح نظام 
بازنشستگی، شــاهد اتفاق عملی نبوده‌ایم. به عبارت دیگر، 
جز انجام پژوهش‌های مجزا در مراکزی مانند موسسه عالی 
پژوهش‌های تامین‌اجتماعی، مرکز پژوهش‌های مجلس و 
احیانا مرکز بررسی‌های ریاست‌جمهوری، اتفاق خاصی نیفتاده 
است. هرچند در این پژوهش‌ها، اصلاحات نظام بازنشستگی 
که متناسب با شرایط ایران باشد، تدوین و احصا شده است، اما 
این پژوهش‌ها هنوز تا میزکار تصمیم‌سازان و کارتابل نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی فاصله بسیاری دارد. مانند پژوهش‌ها 
و یافته‌های موسسه عالی پژوهش‌های تامین‌اجتماعی که به 
گفته دکتر شهرام غفاری، رئیس این مرکز، دست‌کم یک ماه 
دیگر به ســازمان تامین‌اجتماعی ارائه می‌شود. در این میان، 
کارشناســان مرکز پژوهش‌های مجلس نیز از نهایی‌شــدن 
تحقیق مربوطه خبر می‌دهند، اما هنوز  درباره یافته‌های خود 
و چیستی و کیفیت پیشنهادهایشان به مجلس شورای اسلامی 
اظهارنظر نکرده‌اند. به این ترتیب، می‌توان گفت اگرچه درباره 
چیستی و نحوه اصلاح نظام بازنشستگی در کشور دیدگاه‌های 
مشترک کم نیست اما پیرامون رئوس مسائل اجماع نسبی دیده 
می‌شود. امری که در نهایت و در صورت  ارتباط نظام‌مند میان 
مراکز پژوهشــی فعال در این زمینــه، با اماواگرهای کمتری 

رو‌به‌رو خواهد شد. 

مسئله کجاست؟��
چرا به اصلاح نظام بازنشستگی نیاز داریم؟ ضرورت اصلاح 
نظام بازنشستگی، از بحران صندوق‌ها می‌آید. به این معنی که 
به گفته احمد میدری، در حال حاضر صندوق‌های بازنشستگی 
ســه برابر ۱۰ســال گذشــته به بودجه عمومی کشور وابسته 
هستند. حدود ۱۰ســال قبل، تنها سه‌درصد بودجه عمومی 
کشــور به‌عنوان کمکِ زیان، به صندوق‌های بازنشســتگی 
تعلق می‌گرفت، اما در سال ۹۶، این رقم به ۱۰درصد افزایش 
یافته است. این امر می‌تواند به این علت باشد که امروز مطابق 
آمارها، کمتر از ۳۰درصد جمعیت ســن کار در ایران، شاغل 
هســتند و بیش از ۶۵درصد بازنشستگان، زیر ۶۰سال دارند. 
این آمارها یعنی پرداخت کمتر حق‌بیمه که به مراتب کمتر از 

کسانی هستند که مستمری دریافت می‌کنند.
حســام نیکوپور، معاون پژوهشــی موسســه عالی پژوهش‌ 
تامین‌اجتماعی هم معتقد است که بحران‌ صندوق‌ها، وقتی 
اســت که ذخایر به اندازه تعهدات آتی نباشد. او در عین حال، 
از بحــران نقدینگــی در صندوق‌ها یاد می‌کنــد و می‌گوید: 

»این بحران به این معنی است که تعهدات به‌روز شده داریم، 
مســتمری‌ها و هزینه‌هــای درمــان پرداخت می‌شــود، اما 
نقدینگی‌ها و درآمدها با تاخیر از راه می‌رسند.« وی با اشاره به 
اینکه نسبت درآمدهای تعهدی به تعهدات، حدود 60درصد 
است و 40درصد درآمدها هم محقق نمی‌شود، اضافه کرد: 
»اینجــا بحران نقدینگــی ســازمان تامین‌اجتماعی به‌وجود 
می‌آید، مضافا اینکه پیش‌بینی می‌شــود، بــا افزایش تورم، 
ارزش مســتمری‌های فعلی هم کم شود، ضمن اینکه سال 
آینده، با افزایش حداقل دستمزد در سال‌جاری، مستمری تازه 
بازنشسته‌ها بالاتر از دریافتی مستمری‌بگیران فعلی خواهد 
بود و بــه این ترتیب، احتمالا بار دیگر بحث همسان‌ســازی 

مستمری‌ها و دریافتی‌ها مطرح شود.«

چه باید کرد؟ ��
نیکوپــور با تاکید بر اینکه بحران ما، نقدینگی اســت و چنین 
بحرانی در صندوق‌های بیمه‌ای با ســوابق سالمندی ایجاد 
می‌شــود، تاکیدکرد: »وزارتخانــه رفــاه و تامین‌اجتماعی از 
صندوق بین‌المللی پول و سازمان بین‌المللی کار برای مدیریت 
این مسئله دعوت کرد، اصلاحات پیشنهادی این سازمان‌ها 
در ســه حوزه بود؛ یا پارامترهای بازنشســتگی اصلاح شود یا 
درآمدهای ورودی بیشتر شود یا اینکه بر اساس برنامه‌هایی، 
هزینه‌ها کاهش یابد.«وی با اشاره به اینکه توصیه عمده این 
ســازمان‌های بین‌المللی این اســت که سن بازنشستگی در 
ایران پایین است، اضافه کرد: »برخی هم پیشنهاد می‌کنند که 
فرمول پرداخت به مستمری‌بگیران را تغییر دهیم تا هزینه‌ها 
کاهش یابد.«معاون پژوهشــی موسسه عالی پژوهش‌های 
تامین‌اجتماعــی، ضمن تاکید بر اینکه به عقیده بســیاری از 
کارشناسان خارجی، اصلاحات پارامتریک، یک مُسکن موقت 
است و فقط بحران را به تاخیر می‌اندازد، به تجربه کشور فرانسه 

و بالابودن امید به زندگی در این کشــور اشــاره کرد و افزود: 
»بر همین اســاس برخی نیز اصلاحات ساختاری را پیشنهاد 
می‌کنند، به این معنی که اکنون در سیستم تامین‌اجتماعی 
ما، میزان مســتمری پرداختی بر اساس میانگین حقوق دو 
ســال و نیم آخر فرد تعریف می‌شود، در حالی که در برخی از 
سیســتم‌های دیگر، از قبل نرخ بیمه مشخص است.« وی 
حرکت به ســمت صندوق خصوصی برای پذیرفتن ریســک 
ســرمایه از ســوی خود افراد را از دیگر پیشنهادهای اصلاح 
ساختاری دانست و ادامه داد: »اساسا اصلاحات ساختاری در 
13کشور آمریکای‌جنوبی و 10کشور اروپای‌شرقی اجرا شده، 
اما این کشورها نیز بعد از بحران سال 2008، سیستم خود را 
ملی کردند.« نیکوپور با اشاره به تجربه این کشورها، تاکید کرد: 
»این بازگشت به این معنی است که خصوصی‌سازی در سیستم 
پایه بازنشستگی شکست خورده است، ضمن اینکه دولت‌ها 
نیز عملا دســت‌درازی می‌کنند، بــه همین دلیل اصلاحات 
دیگری به نام اصلاح روی سیستم‌ها یا نظام چندلایه، شامل 

لایه مساعدت، پایه و لایه تکمیلی مطرح شد.«

پیشنهادها برای ایران چیست؟��
وی با اشــاره به اینکه این اصلاحات چند لایه، متکی به بازار 
است که در هلند و ترکیه به مشکل برخورده، اضافه کرد: »ما 
مزیتی به نام عدم توسعه‌یافتگی داریم، به این معنی که به دلیل 
عقب‌بودن از دیگر کشورها، تجارب، موفقیت‌ها و شکست‌های 
آنــان برای ما به یک تجربه و عبرت بزرگ تبدیل می‌شــود.« 
نیکوپــور با بیان اینکه بر اســاس این تجــارب و ویژگی‌های 
کشور ما، اصلاحات معرفی شده به ما، پارامتریک بوده است، 
گفت: »اصلاحات ارائه‌شــده متناســب همچــون افزایش 
ســن بازنشســتگی یا کاهش مزایای بازنشستگی، متناسب 
با شرایط ایران نیســت.« معاون موسسه عالی پژوهش‌های 

تامین‌اجتماعی با بیان اینکه ما در اصلاحات، اهدافی چون 
افزایش پوشــش بیمه‌ای، عدالت درون و بین‌نسلی، فضای 
کســب‌وکار و پایداری مالی را دنبال می‌کنیــم، اضافه کرد: 
»متناسب با این اهداف باید اصلاحات مشخص شود. به همین 
منظور در پژوهش خود از 100نخبه دانشگاهی پرسیدیم و آنان 
روی پایداری مالی، تسهیل فضای کسب‌وکار و عدالت تاکید 
کردند که ذیــل این اهداف، با انجام یک مطالعات تطبیقی و 
با این پیش‌فرض که شــرایط ایران چیســت، دنیا چه کرده و 
محدودیت‌ها چیست، 24 اصلاح کلی را شناسایی کردیم.« 
نیکوپور در عین حال تاکید کــرد: »با وجود همه پژوهش‌ها 
و تلاش‌ها، در نهایت ســاخت و نظام سیاســی یک کشــور، 

اصلاحات آن کشور را تعیین می‌کند.«

سیاست و اصلاحات نظام بازنشستگی��
وی با اشاره به اینکه در یک نظرسنجی از فعالان تامین‌اجتماعی، 
65درصد آنان بر اصلاحات ساختاری و 35درصد بر اصلاحات 
پارامتریک تاکید کردند، اضافه کرد: »این یعنی آنان امیدی به 
اصلاحات ندارند و تاکیــد اندک بر اصلاحات پارامتریک هم 
به معنای نگرانی از تبعات سیاسی-اجتماعی آن است.« وی 
با اشاره به اینکه دو سال و نیم از عمر دولت باقی مانده است، 
اکنون را بهترین زمان برای اصلاحات دانست و گفت: »اگر 
قرار است قانونی برای اصلاح نظام بازنشستگی تصویب شود، 
اکنون بهترین زمان آن اســت.« نیکوپــور با بیان اینکه همه 
اصلاحات انجام نمی‌شود، اضافه نشدن هزینه‌های جدید به 
ســازمان تامین‌اجتماعی را نوعی اصلاحات دانست و اضافه 
کرد: »اینکه قانون جدیدی برای افزایش مســتمری‌بگیران 
به صندوق‌ها تحمیل نمی‌شــود، یک اصلاح اســت یا اینکه 
سن بازنشستگی در برخی مشاغل کاهش نیافته هم یک نوع 
اصلاحات است.« با وجود همه این‌ها، وی اعلام کفایت مزایا را 
یکی از اصلاحات و کمک‌های اساسی به صندوق‌ها دانست و 
گفت: »برای حفظ کل نظام بیمه‌ای کشور باید روی کفایت مزایا 
تمرکز کنیم و برای این کار نیز باید فضای اقتصادی را توسعه 
دهیم.« معاون موسســه عالی پژوهش‌های تامین‌اجتماعی 
با اشــاره به اینکه اکنون 50درصد درآمد افراد، مشمول کسور 
بیمه‌ای می‌شــود، اما 80بــه درصد درآمد، مســتمری تعلق 
می‌گیرد، تصریح کرد: »ما به مستمری‌بگیر معافیت مالیاتی 
می‌دهیم، به همین دلیل درآمد بازنشســتگی بیشتر از درآمد 
دوران کار می‌شود، در حالی که باید به سمت واقعی‌کردن پایه 
کســور بیمه‌ای برویم و این تنها با اتصال به ســازمان مالیاتی 
قابل تحقق اســت.« تعریف وام رهن معکــوس در ایران و نیز 
تغییر حق‌بیمه به‌جای افزایش نرخ بیمه، از دیگر پیشنهادهای 
نیکوپور برای اصلاح نظام بازنشســتگی در ایران است. وی با 
اشاره به درخواست مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی 
برای ارائه پیشنهادها، اضافه کرد: »به‌تازگی رئیس‌جمهوری نیز 
مستند »بمب ساعتی« که درباره بحران صندوق‌ها بود را تماشا 
کرد و به این ترتیب، رئیس‌جمهوری از همه ابعاد موضوع باخبر 
است، با وجود این، چنانکه تجربه کشورهای روسیه و نیکاراگوئه 
نشان داد، بعید به نظر می‌رسد همه اصلاحات انجام شود، زیرا 
در این کشورها دیدیم که در نهایت اعتراض‌های اجتماعی و 
سیاسی باعث عقب‌نشینی دولت‌ها از اصلاحات مدنظر شد.« 

درباره ضرورت پیگیری اصلاحات صندوق‌های بازنشستگی توسط مجلس

بسیاری از کارشناسان بر این  باورند اگر در حوزه صندوق‌های بازنشستگی اصلاحات فوری انجام نشود، خطر بحران‌های اجتماعی و اقتصادی جدی است.

 مینا اینانلو

 آسمان ابری
صندوق‌های بازنشستگی

امروزه 18صنــدوق بازنشســتگی در ایران 
تامین‌اجتماعــی  کــه  فعالیــت می‌کننــد 
بزرگ‌ترین و صندوق بازنشســتگی کشوری 
قدیمی‌ترین آن‌هاست. عدم توانایی اکثریت 
این صندوق‌ها در پرداخت مطالبات مردم، 
ایــن موضــوع را بــه یکــی از بحران‌هــای 

اولویت‌دار کشور تبدیل کرده است.
به‌عنــوان مثــال، بــر اســاس مطالعــات 
کچوئری، پیش‌بینی شــده در ســال‌های  آ
آینــده، صندوق تامین‌اجتماعی با کســری 
جدی روبه‌رو شود. این بدان معناست که در 
صورت ورشکستگی این سازمان مانند دیگر 
صندوق‌ها، مشکلات جدی اجتماعی ایجاد 
خواهد شد و بروز اعتراضات وسیع اجتماعی 

دور از انتظار نخواهد بود.
از جملــه دلایل بحرانی‌شــدن صندوق‌های 
بازنشســتگی را می‌تــوان در برهــم خوردن 
جریان ورودی‌ها و خروجی‌ها دانست. برخی 
از کارشناســان معتقدند، یکــی از دلایل این 
بحران‌ها آن اســت که در اکثر صندوق‌های 
بازنشســتگی تعــداد کســانی کــه حق‌بیمه 
می‌پردازند بســیار کمتر از کســانی است که 
حقوق بازنشســتگی می‌گیرنــد، در حالی که 
شرایط ایده‌آل هفت به یک است، یعنی هفت 
نفر بیمه بپردازند و یک نفر حقوق بازنشستگی 
بگیــرد.  از طرف دیگر، سیاســت‌های کلی 
نظام اداری رعایت نمی‌شــود و همین باعث 
گسترش نظام اداری و بزرگ‌شدن دولت شده 
است. در حالی که صندوق‌های بازنشستگی 
در کشــورهای پیشــرفته رکن اساسی برای 
رشد، شــکوفایی و توســعه اقتصادی‌اند، در 
ایران بســیاری از ایــن صندوق‌ها بــاری بر 
دوش دولت هســتند. به این صــورت که در 
دیگر کشــورهای دنیا وقتی فردی بازنشسته 
می‌شود سیستم اداری کشور مسئول پرداخت 
مســتمری او نیســت، بلکــه همــه برعهده 
صندوق‌های بازنشستگی است، اما در کشور 
ما برعکس این روال وجــود دارد. یعنی فقط 
ردیف حقوقی فرد بازنشســته تغییر می‌کند و 
عملا دولت متولی بخــش مهمی از  حقوق 
اوســت.‌علاوه بر قوانین و مقرراتی که دولت 
و مجلــس بــرای بازنشســته‌کردن پیش از 
موعــد کارکنان تصویب کرده‌انــد، رکود چند 
سال گذشته در اقتصاد ایران، کاهش شدید 
رشــد اقتصادی، تورم بالا، افزایش جمعیت 
بیکاران، افزایش مداوم حقوق، کاهش نرخ 
مشارکت و فعالیت اقتصادی را باید به دلایل 
بالا اضافه کرد که باعث‌شده اغلب صندوق‌ها 
نتواننــد بــه وظایف خود عمل کنند و فشــار 
بیشــتری بر صندوق‌های بازنشستگی وارد 
شده اســت.‌همچنین عدم پایداری مدیریت 
صندوق‌ها نیز مزید بر علت شده و لزوم وجود 
یک تیم مدیریتی قوی را دوچندان کرده است.
متاســفانه برخــی دولت‌هــا، افــراد همراه 
بــا خــود را فــارغ از تخصــص و دانــش 
مدیریتی در ســمت مدیریــت صندوق‌های 
بازنشستگی قرار دادند. در دولت نهم و دهم 
هشــت مدیرعامل بــرای مدیریت صندوق 
تامین‌اجتماعی انتخاب شد. هرچند در دولت 
یازدهم مدیریت‌ها تا حدودی تثبیت شد، اما 
آنچه آشکار است این است که نباید دولت‌ها 
صندوق‌ها را به دلخواه خود اداره می‌کنند و 
همین امر زیرا اگر برنامه‌های موثر و قوانین 
واحدی برای اداره صندوق‌ها وجود نداشته 
باشد و مشکلات بازنشستگان لاینحل باقی 
می‌ماند. صندوق‌های بازنشســتگی موجود 
به‌صــورت جزیره‌ای اداره می‌شــوند و هیچ 
انســجام و همبســتگی‌ میان آن‌هــا چه در 
زمینه تدوین برنامه‌ها و چه در زمینه اجرای 
آن‌ها وجود ندارد. از طــرف دیگر، روزبه‌روز  
این صندوق‌ها بیشتر به بودجه دولت وابسته 
می‌شــوند. اینکه بودجه دولــت تا چه زمانی 
پاسخ‌گوی سیرکردن این صندوق‌ها خواهد 
بود امیدوارکننده نیســت و ایــن امر نیازمند 
سیاست‌گذاری‌هایی در سطح کلان است. 
صندوق‌هــا باید بــرای حفظ پایــداری خود 
جریان پایداری از بیمه‌شدگان جدید داشته 
باشــند و حتی‌الامکان بازنشســتگی‌های 
جدیــد به عناوین مختلــف در آن‌ها محدود 

شود.
پژوهشگر حوزه جامعه‌شناسی

یادداشت

موسسه عالی پژوهش‌های تامین‌اجتماعی مدت‌هاست 
که کار تحقیقــی روی اصلاح نظام بازنشســتگی را آغاز 
کرده است. با وجود این، دکتر شهرام غفاری معتقد است، 
وظیفه ما تنها آماده‌کردن یافته‌هاســت، تصمیم‌گیری با 

دیگران است. گفت‌وگوی کوتاه با او را بخوانید.

شــما در تحقیقات خودتان برای اصلاح نظام ��
بازنشستگی، به چه نتایجی دست یافتید؟

 ما به یافته خاصی نرسیدیم، بلکه به‌عنوان مرکز پژوهشی 
روی بســته اصلاحات کار می‌کنیــم. به‌عنوان مثال، در 
اصلاح پارامتریک می‌توان سن بازنشستگی را زیاد کرد یا 

فرمول دریافت مســتمری را تغییر داد یا سن بازنشستگی 
را جابه‌جا کرد. اما اینکه ما به چیزی رسیده باشیم، داریم 
جمع‌بنــدی و موارد مختلف را بررســی می‌کنیم که کدام 
شرایط بهتر است. به هر رو، بسته ما در مراحل نهایی است 
و ظرف یکی، دو هفته نظر چند کارشناس را خواهیم گرفت 

و به‌عنوان بسته نسبتا جامع به سازمان ارائه می‌دهیم.

فکر می‌کنید این مســئله چه وقــت به مجلس ��
برسد؟ 

وظیفه ما آماده‌کردن و ارائه آن به ذی‌نفعان، یعنی سازمان 
تامین‌اجتماعی است. ما به‌عنوان کار علمی، طرح را آماده 

می‌کنیم و به ســازمان ارائه می‌دهیم، مرکز بررسی‌های 
ریاست‌جمهوری یا مرکز پژوهش‌های مجلس هم احتمالا 
روی این مسئله کار کنند، اما اینکه چه مقدار این یافته‌ها 
عملی شــود، واقعیت این اســت که مــا نمی‌توانیم همه 
ذی‌نفعان را جمع کنیم، امــا اگر چنین اجماعی در مرکز 
مطالعات اســتراتژیک باشد شاید بتواند همه ذی‌نفعان را 
جمع کند. تا یک ماه دیگر بسته ما آماده می‌شود. باید دید 
کشور و شرایط اقتصادی آمادگی انجام اصلاحات را دارد یا 
خیر. ساختار سیاسی و اقتصادی کشور برای تصمیم‌گیری 
در این‌باره بســیار مهم است. بالاخره مدیریت‌های عالی 

کشور باید تصمیم‌گیری کنند.

ارزیابی شما از انجام این اصلاحات چیست؟��
به نظر می‌رســد امروز مجلس و دولــت بیش از هر زمان 
دیگــری متوجــه شــدند که اگر بــه فکــر صندوق‌های 
بازنشســتگی نباشــند، چالش جدی ایجاد می‌شــود. به 
همیــن دلیل، هــم دولت و هــم مجلس ادبیــات آن را 
پذیرفتند و امیدواریم بتوانند به‌صورت عملی اقدام کنند. 
اصلاحات چه ساختاری باشد، چه پارامتریک، تنش‌ها، 
چالش‌ها و مخالفــان جدی خاص خــود را دارد، جامعه 
هم به ســختی می‌پذیرد و برای همین اســت که ساختار 
سیاسی-اجتماعی کشور باید موافق این اصلاحات باشد 

تا این اصلاحات موفق شود.

شهرام غفاری، رئیس موسسه عالی  پژوهش تامین‌اجتماعی توضیح داد:

از پژوهش‌ها درباره بسته اصلاحات صندوق‌های بازنشستگی چه خبر؟

تاخیر در اصلاحات صندوق‌ها، پرهزینه ‌است
 مرتضی گلپور 

  روزنامه‌نگار 


